
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  69 DELLA  SEDUTA   DEL   07 AGOSTO  2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di agosto alle ore 14,50 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  nn. 12576 del 
01/08/2025 e 12653 del 05.08.2025 
 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1157 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Ing. Oriano Biscuola – CTP nel sinistro n. P-0284-18-50184 del 11.6.2018 

alla Centrale Sisto - approvazione competenze - CIG: B7F60728C5 

 
 

 
 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente    BOSCHETTO      Stefano Maria 
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1157/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

-  a seguito dell’incendio verificatosi l’11.6.2018 presso l’impianto Centrale Sisto è stato 

disposto, con delibera n. 437/C del 17.07.2018 del cessato Consorzio di Bonifica Agro 

Pontino (ex CBAP) di nominare Consulente Tecnico di Parte l’Ing. Oriano Biscuola di Latina 

per seguire le attività connesse alla valutazione del danno subìto al citato impianto ed alle 

attività consequenziali; 

 

- con la richiamata delibera è stato, altresì, previsto un impegno di spesa massima presunta 

di €. 5.000,00 omnicomprensiva di oneri per il compenso professionale da corrispondere al 

citato CTP per l’attività svolta; 

 

- con deliberazione n. 818/C del 08.11.2019 del cessato Consorzio di Bonifica Agro Pontino 

(CBAP) è stato disposto di accogliere la proposta pervenuta dal CT Geom. Pulimanti della 

Compagnia assicurativa Zurich, a definizione del sinistro sopra indicato, di rimborso all’Ente 

della somma complessiva di €. 64.730,00, al netto delle franchigie previste nelle condizioni di 

polizza  di cui € 62.600,00 per danni in garanzia ed € 2.130,00 per rimborso parte spesa 

perito di parte nei limiti previsti nell’art. 55 delle condizioni di polizza; 

 

- l’ importo di €. 64.730,00 è stato incassato dal cessato CBAP con reversale n. 775 del 

12.12.2019; 

 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 

BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 

10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di Bonifica “Agro 

Pontino” e “ Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” e, quindi, è stato 

istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei cessati 

Consorzi; 

 

- l’ing. Biscuola ha trasmesso la fattura n. FPA 31/24 dell’importo di €. 5.646,16, al lordo 

degli oneri di legge, per l’incarico espletato di cui alla delibera sopra indicata; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- per mero errore l’impegno assunto con la deliberazione n. 437/C del 17.07.2018 è stato 

erroneamente eliminato e, pertanto, è stato necessario assumere un nuovo impegno di 

spesa per la consulenza come da fattura trasmessa dall’Ing. Biscuola; 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1157/C.E. 
 

3

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI autorizzare la liquidazione della fattura FPA 31/24 di €. 5.646,16, al lordo degli oneri 

presentata dall’Ing. Oriano Biscuola  per le prestazioni espletate di cui all’incarico conferitogli 

con la delibera indicata in premessa; 

 

LA spesa complessiva di €. 5.646,16 grava quale impegno A/343-24 U 1.03.02.11.000 (ex 

cap. 10305) Area Latina quale impegno del Bilancio di Previsione esercizio 2025; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
           IL SEGRETARIO 
( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


